Laurentius von Brindisi, In festo Corporis Christi

Laurentius von Brindisi, Predigt zum Fronleichnamfest

LAURENTIUS VON BRINDISI, *Codex Vindobonensis. Sermones de tempore. Adiectis opusculis. I. De rebus Austriae et Boihemiae, II. De numeris amorosis*, in: *Opera omnia* 10/2, Patavii 1956, 341–350.

Im Rahmen des Forschungsseminars „Text and Interpretation. Reading and understanding pre-modern theology“ (Prof. Dr. Thomas Prügl, 2023WS)

übersetzt von BEATRIX PAUSZ

<p><i>Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Qui, etc.</i> (Pericope huius diei Io 6, 56-59)</p> <p>I. De augustissimo et divinissimo Sacramento, cui a Sancta Ecclesia Catholica summa cum veneratione hodierna solemnitatis dedicata est, duo vel maxime in hodierno Evangelico traduntur a Christo: alterum est veritas, alterum utilitas; veritas quoad substantiam Sacramenti, utilitas quoad effectus et operationes mirabiles; veritas quoad se, utilitas quoad nos. <i>Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus</i>, haec est veritas; <i>Qui manducat hunc panem vivet in aeternum</i>, haec est utilitas. Quoad veritatem magnum miraculum est, quod vero ad utilitatem spectat magnum, summum, infinitum beneficium. <i>Caro mea vere est cibus</i>, hoc dicitur quoad veritatem divinissimi huius Sacramenti. Dixerat paulo ante haec verba Dominus: <i>Ego sum panis</i></p>	<p><i>Denn mein Fleisch ist eine wahre Speise und mein Blut ein wahrer Trank. Wer, etc.</i> (Joh 6,56-59)</p> <p>I. Von dem erhabensten und göttlichsten Sakrament, dem die Heilige Katholische Kirche dieses heutige Hochfest mit höchster Verehrung widmet, werden uns von Christus im heutigen Evangelium vor allem zwei Dinge mitgegeben, nämlich dessen Wahrheit und Nutzen; Wahrheit hinsichtlich der Substanz dieses Sakraments, Nutzen hinsichtlich der Wirkung und der wunderbaren Werke; Wahrheit in Hinsicht auf ihn, Nutzen in Hinsicht auf uns. <i>Mein Fleisch ist eine wahre Speise und mein Blut ist ein wahrer Trank</i>, das ist die Wahrheit; <i>Wer dieses Brot isst, wird in Ewigkeit leben</i>, das ist der Nutzen. Was die Wahrheit betrifft, ist dieses Sakrament ein großes Wunder; in Bezug auf den Nutzen aber ist es ein großer, höchster und unendlicher Segen. <i>Mein Fleisch ist eine wahre Speise</i>, das wird hinsichtlich der Wahrheit dieses höchst göttlichen Sakraments gesagt. Kurz vor diesen Worten hat der HERR gesagt: <i>Ich bin das lebendige Brot, das</i></p>
--	---

vivus qui de caelo descendi; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum, et panis, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita; et item: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis; qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam et ego resuscitabo eum in novissimo die. Ne quis existimaret eum metaphorice esse locutum, subiunxit: Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Cum audissent Iudaei verba superius posita: Panis quem ego dabo caro mea est, litigabant dicentes: Quomodo potest hic carnem suam nobis dare ad manducandum? Ipse subiunxit: Nisi manducaveritis carnem, etc.; qui manducat meam carnem, etc. Hinc quasi interrogatus tacitis cogitationibus Dominus verene an metaphorice loqueretur de esu carnis suae, ait: caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Proprie, inquit, non metaphorice loquor. Hinc multi ex discipulis eius, hoc audito, dixerunt: Durus est hic sermo et quis potest eum audire? Quapropter abierunt retrorsum eumque penitus reliquerunt.

II. Quoniam vero haeretici Sacramentarii, qui tanquam caeci in meridie palpant, clarissimam divinae huius veritatis

vom Himmel herab gekommen ist; wer von diesem Brot isst, der wird in Ewigkeit leben; und das Brot, das ich geben werde, ist mein Fleisch, das ich geben werde für das Leben der Welt; und ebenso: Wenn ihr nicht esst das Fleisch des Menschensohns und trinkt sein Blut, so habt ihr kein Leben in euch. Wer mein Fleisch isst und mein Blut trinkt, der hat das ewige Leben und ich werde ihn am Jüngsten Tag auferwecken. Damit niemand denken könnte, er habe im übertragenen Sinn (metaphorisch) gesprochen, fügte er hinzu: Mein Fleisch ist eine wahre Speise, und mein Blut ist ein wahrer Trank. Als die Juden diese oben zitierten Worte hörten: Das Brot, das ich geben werde, ist mein Fleisch, stritten sie und sagten: Wie kann dieser uns sein Fleisch zu essen geben? Jesus fügte hinzu: Wenn ihr das Fleisch nicht esst, etc.; Wer mein Fleisch isst, etc. Daraufhin sagte der HERR, als wäre er im Stillen gefragt worden, ob er wörtlich [bzw. wahrheitsmäßig] oder metaphorisch über das Essen seines Fleisches gesprochen habe: Mein Fleisch ist nämlich eine wahre Speise und mein Blut ist ein wahrer Trank. Im eigentlichen Sinne, sagt er, nicht im übertragenen Sinn spreche ich. Daher sagten viele seiner Jünger, als sie dies hörten: Das ist eine harte Rede; wer kann sie hören? Deswegen wandten sie sich ab und verließen ihn geradewegs.

II. Weil aber die häretischen Sakramentarii wie Blinde zu Mittag herumtasteten und vom Satan blind gemacht das klarste Licht dieser göttlichen

lucem a satana excaecati minime videntes, somniant figuratam esse hic locutionem: *Caro mea vere est cibus*, et: *Hoc est corpus meum*, sicut ibi: *Semen est verbum Dei*, idest symbolum et figura verbi; itemque: *Petra erat Christus*, idest typus et figura Christi, opere pretium erit nonnihil de veritate huius divinissimi Sacramenti ad eos revincendos in medium afferre.

In primis autem ita dicitur: *Caro mea vere est cibus*, et: *Hoc est corpus meum*, *hic est sanguis meus*, sicut: *Hic est Filius meus dilectus*; *Verbum caro factum est*; *Ego et Pater unum sumus*, itemque: *Deus erat Verbum*, per quae fide creduntur mysteria Incarnationis, Trinitatis, divinitatis Christi. Si figurata locutio est: *Hoc est corpus meum*, cur non etiam: *Hic est Filius meus*? *Verbum caro factum est*? *Ego et Pater unum sumus*? Ita ut sicut negatur veritas Sacramenti, ita etiam neganda sit veritas Incarnationis, Trinitatis, divinitatis Christi? Ubinam dicit Scriptura hanc esse figurationem locutionem: *Hoc est corpus meum*; *Hic est sanguis meus*; *Caro mea vere est cibus*, non autem illas? Nam Ecclesia catholica ab initio semper uno eodemque modo, simpliciter, absque ulla figura intellexit crediditque has locutiones sicut illas, et ita credidit hoc mysterium sicut illa, adeo ut cum primum ortum fuit monstrum